Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Wendell Andrade de Oliveira,
matrícula n°.5717632, com destino a Brasília-DF. Objetivo:
participar da Ofi cina para  Discussão e Desenvolvimento de
Diretrizes para elaboração de Planos de Manejo, no período de 28
a 29/06/2016. As despesas de viagem serão de reponsabilidade
do Projeto Consolidação do SNUC/Lifeweb/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 976431

Portaria nº.413 de 21 de junho de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da Portaria nº.378 de 15/06/2016,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.149 de 16/06/2016,
5,5 (cinco e meia) diárias que foram concedidas ao servidor,
Kleber Farias Perotes, matrícula n°.5533970  para atender as
despesas de viagem a Tomé-Açu-Pa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 976507

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº.397 de 20 de junho de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Exonerar, o servidor Diego Moraes, do cargo em comissão de
Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, nos termos do Art. 60,
I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a contar
de 04 de julho de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 976453

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 407 de 20 de junho de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2016/162962 e Mem.
N°.015/2016;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Evandra Priscilla Souza da Silva
Vilacoert, matrícula  nº.57213744, ocupante do cargo de
Assistente de Infraestrutura,  lotada na Diretoria de Gestão e
Monitoramento de Unidade de Conservação  deste Instituto,
como Fiscal do Termo de Convênio nº01/2016, celebrado entre
este Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará - Idefl or-bio e Secretaria Municipal de Meio
Ambiente - SEMMA, que tem  por objeto a execução do projeto:
“Apoio à Estruturação do Parque Municipal Ecológico Gunnar
Vingren, para  atividade de Educação Ambiental e Proteção do
Parque”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 976265

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 055/2015
PARTES: IDEFLOR-BIO e SELETO ENGENHARIA LTDA.- EPP
OBJETO: substituição de serviços, constantes da planilha
original por outros, conforme demonstrativo a seguir:
Serviços previstos na planilha original

Item planilha Descrição Und Qtde Unit (R$) total (R$)

2.33
Retirada manual de

árvore d= 30 cm, com
aproveitamento.

UND 2,00 67,50 135,00

16.14

Instalação de Disjuntor
Tripolar Média Tensão a

Volume Reduzido de Óleo
15KV-350MVA-630A-PL

15C. Comando Manual, com
bobina de abertura e mínima

220 v. Relés bloqueio.

UND 1,00 13.255,41 13.255,41

23.3 Relocação de aparelho de tv,
incluindo suporte UND 1,00 69,20 69,20

23.4 Plantio de árvore d=30cm UND 2,00 80,10 160,20

23.6 Tapete vinilico personalizado M² 6,00 160,78 964,68

23.7
Suporte para projetor

de multimídia, incluindo
instalação

UND 1,00 148,82 148,82

23.11 Exaustor eólico 24” UND 4,00 290,26 1.161,04

23.13

Placas de sinalização
(30x12cm) predial, acrílico
2mm com recorte a laser
com adesivo de textura de

imitação aço escovado.

UND 20,00 48,29 965,80

23.17 Placa de setores
pictografados UND 8,00 28,75 230,00

23.18 Placa de apoio 50x30 cm UND 1,00 49,47 49,47

23.19 Placa de apoio 50x50 cm UND 2,00 61,52 123,04

23.20 Placa de apoio c/ mapa
indicando os setores UND 1,00 86,87 86,87

23.21 Porta aviso p/ papel A3 UND 4,00 23,04 92,16

23.23 Sinalização sobre piso UND 7,00 29,54 206,78

23.26 Placa externa, não pise
na grama UND 18,00 37,97 683,46

TOTAL 18.331,93

Serviços substituídos pelo aditivo

Item planilha/
sedop Descrição Und Qtde Unit (R$) Total

(R$)

16.21 Cabo de cobre 2,5mm²
- isolamento 750V ml 3.644,00 2,74 9.984,56

6.2
Divisória Divilux perfi l
em aço / miolo celular

/ vidro
m2 71,00 81,40 5.779,40

8.2.1
Portas divilux
0,80x2,10m c/

ferragens
und 8,00 199,61 1.596,88

170900 Disjuntor de 125A und 2,00 273,13 546,26

171004 Lâmpada mista E40
220V und 10,00 42,39 423,90

TOTAL 18.331,00

JUSTIFICATIVA: substituição necessária para a conclusão dos
serviços de engenharia e entrega do prédio.
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2016
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo 976196

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Contrato n.º: 010/2015
Data de Assinatura: 12/06/2016
Valor: R$ 1.043,00
Vigência: 13/06/2016 12/12/2016

Classifi cação do Objeto: Outro
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo
aditivo para possibilitar a consecução dos objetivos contratados,
alem de reajustar o valor do original contrato.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.8338.0000
Fonte: 0656
Elemento: 33.90.30
Contratado: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES
LTDA - ME
Endereço: Rua 16 do Conjunto Julia Seff er, nº 64, Bairro: Aguas
Lindas Ananindeua/PA
CNPJ/MF: 07.027.336/0001-97
CEP: 67.020-540
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 976588

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2016
Objeto: O presente procedimento licitatório tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO, VALIDAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO DO
PLANO DE GESTÃO (PLANO DE MANEJO), DO RESUMO EXECUTIVO
E DE CARTILHA OFICIAL DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO “ÁREA
DE PROTEÇÃO AMBIENTAL ILHA DO COMBU”, UC Estadual do
Pará, de acordo com as condições e especifi cações constante no
Anexo I - Termo de Referência, do Edital.
Entrega do Edital: 22/06/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/07/2016
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 976458

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 411 de 21 de junho de 2016
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor - matrícula - Cargo:
Shislene Rodrigues de Souza - 57191828 - Assistente
Administrativo.
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$1.000,00 (Hum Mil Reais)
Ação: 225783
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 976428

DIÁRIA
.

Portaria nº. 409 de 20 de junho de 2016
Objetivo: Acompanhar, in loco, a atividade dos técnicos da DDF
- “Montagem, e instalação de 01 viveiro doado à prefeitura
Municipal de Tomé-Açu, para a produção de mudas diversas”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/244086 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Tomé-Açu - Pa
Período: 26/06 a 01/07/2016 - 5,5 (cinco e meia ) Diárias
Servidor:
57190018 - Phillipe Alencar de Vilhena - Coordenador do Núcleo
de Controle Interno
Ordanador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 976429

Portaria nº. 390 de 16 de junho de 2016
Objetivo: Participar da reunião com os responsáveis pela Casa
Familiar Rural para repasse ofi cial de Equipamentos, que serão
doados pelo IDFLOR-Bio
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/227758,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: São Félix do Xingu-Pa
Período: 27/06 a 01/07/2016  - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5615003 - Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida -
Técnica em Gestão de Meio Ambiente e Gerente da GRX
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 976517